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Pani
Magdalena Sekura-Nowicka
Radna 
Rady Miasta Kalisza

Szanowna Pani Radna,

w uzupełnieniu odpowiedzi na interpelację z dnia 20 sierpnia 2024 r. oraz z dnia 24 września 

2024 r. informuję, że kanalizacja deszczowa, będąca na stanie majątkowym Miasta Kalisza, jest 

na bieżąco monitorowana. Podlega - zgodnie z zapisami stosownej umowy - eksploatacji i bieżącemu 

utrzymaniu przez Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. w Kaliszu. Studnie 

kanalizacji deszczowej oraz kanały na terenie Miasta Kalisza są czyszczone sukcesywnie 

i są drożne, co potwierdza fakt spłynięcia wód z ulic po ustaniu ulewnych deszczy, których normy  

były wielokrotnie przekroczone.

Na obszarze miasta znajduje się około 10000 studni kanalizacyjnych i podobna liczba 

wpustów ulicznych. W dniach 19 i 20 sierpnia, w trakcie intensywnych opadów deszczu i po opadach, 

również w nocy, PWiK interweniowało ponad 40 razy w różnych rejonach Kalisza. Głównie prace 

polegały na zabezpieczeniu miejsc, w których nadmiar wód opadowych wypchnął pokrywy włazów 

na ulice stwarzając zagrożenie dla pojazdów i innych uczestników ruchu. Ponadto likwidowano 

podtopienia parkingów, przejść ulicznych,  udrażniano przykanaliki od wpustów, które były 

blokowane przez niesione przez wodę liście, trawę czy gałęzie. Spółka PWiK uczestniczyła także 

w likwidacji skutków zalań posesji i ulic, do których doszło w wyniku spływów powierzchniowych 

na terenach objętych remontami dróg.

Poniżej przedstawiam działania podjęte przez Miasto Kalisz w związku z ulewnymi 

deszczami: 

1  2   lipca 2024   r.  

 ul. Łódzka most przy cmentarzu – udrożnienie studni kanalizacji deszczowej, pomoc 
w zabezpieczeniu uszkodzonej studni oraz oznakowaniu dla przejazdu pojazdów na drodze 
krajowej nr 12,

 Rondo Ptolemeusza - uzupełnienie wypchniętych włazów,
 ul. Biskupicka - oczyszczanie wpustów,



 ul. Rzymska – przy Piwonii – czyszczenie studni i separatora kanalizacji deszczowej, 
 Os. Winiary - ul. Lubelska, Połaniecka, Legnicka – oczyszczanie wpustów,
 Os. Zagorzynek – Świętokrzyska – uzupełnienie wypchniętych włazów, 
 Os. Stare Miasto – oczyszczenie wpustów,
 Os. Majków - oczyszczenie wpustów,
 rejon ul. Kościuszki / Kopernika , Wodna, Parczewskiego, Złota, Pl. Kilińskiego, 

Górnośląska , Śródmiejska, Bursche, Wrocławska, Piechurów, Al. Wojska Polskiego, 
Serbinowska, Dobrzecka, Wąska, Cmentarna – oczyszczanie wpustów. 

Łącznie oczyszczono około 70 wpustów deszczowych. Uzupełniono 10 włazów wypchniętych 
ze studni. 

 19 sierpnia 2024   r.  

ul. Sulisławskiego – Przepompownia Ścieków - w wyniku wezbrania Piwonii zalany został teren 
przepompowni, co wymagało interwencji. 

 ul. Rzymska – przy Piwonii – czyszczenie przepustów pod drogą oraz separatora 
kanalizacji deszczowej, 

 Rondo Ptolemeusza - uzupełnienie wypchniętych włazów, udrożnienie kanałów,
 ul. Częstochowska przy ul. Chrobrego – przepełniony kanał, 
 ul Stawiszyńska 52 – udrożnienie przepełnionego kanału, naprawa uszkodzonej studni,
 ulice Kościuszki, Kopernika, Stawiszyńska 88, Jaśminowa 5, Sadowa 12, Chrobrego 6, 

Wyczółkowskiego 24, Podgórze, Godebskiego 2a, Częstochowska / Chrobrego, Pobożnego, 
Sadowa 20, Bursche, Armii Krajowej 37, Wrocławska 273, Szczypiornicka, Kresowa 18 – 
interwencje związane z przepełnionymi kanałami i brakiem odpływu wody z ulic,

 ulice Kordeckiego, Wyszyńskiego – uzupełnienie włazów,
 Al. Wojska Polskiego 52, ul. Wyszyńskiego 15, ul. Parczewskiego – pompowanie rozlewisk,
 ul. Piechurów – rozlewisko (działania Straży), kontrola przepompowywanej wody. 

Łącznie oczyszczono około 50 wpustów deszczowych. Uzupełniono 6 włazów wypchniętych 

ze studni.

11 września 2024 r.

 ul. Rzymska – przy Piwonii – czyszczenie przepustów pod drogą, pogłębienie dna rzeki 
przed przepustem, czyszczenie separatora kanalizacji deszczowej oraz odcinka między 
separatorem a rzeką, czyszczenie dwóch  wpustów na ul. Rzymskiej oraz dwóch 
na ul. Wykopaliskowej, ręczne usuwanie pozostałości śmieci w korycie rzeki między ulicami 
Rzymską i Wykopaliskową.

12 września 2024 r.

 ul. Wykopaliskowa  - przy Piwonii – czyszczenie przepustu pod drogą, kontrola drożności 
wpustów deszczowych,

 ul. Rzymska – kontrola drożności przepustów oraz wpustów deszczowych. 

13-15 września 2024 r.

 ul. Rzymska, Wykopaliskowa - kontrola drożności przepustów pod drogą.



21 sierpnia 2024 r. przy pomocy Państwowej Straży Pożarnej w Kaliszu, Nadzoru Wodnego  

PGW Wody Polskie oraz Spółdzielni Socjalnej „Zielony Kalisz” zostały usunięte połamane drzewa 

z rzeki Piwonii oraz zatory utrudniające swobodny przepływ wody. PGW Wody Polskie zobowiązało 

się także do wykonania prac naprawczych na Piwonii i Krępicy zgodnie z  zakresem prac ustalonym 

podczas roboczego spotkania przedstawicieli Wydziału Gospodarki Komunalnej i Ochrony 

Środowiska Urzędu Miasta Kalisza oraz Dyrekcji Zarządu Zlewni PGW Wody Polskie 

w dniu 6.09.2024 r.

Ponadto Miasto Kalisz pogłębiło odcinek koryta Piwonii na wysokości ulic Rzymskiej 

i  Wykopaliskowej.

Spółdzielnia Socjalna „Zielony Kalisz” usunęła nagromadzone przez mieszkańców odpady 

ze skarpy rzeki Piwonii. Pozostałe prace wykonali i nadal wykonują pracownicy gospodarczy 

Wydziału Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska Urzędu Miasta Kalisza, w tym udrożnienie 

przepustów w ulicach Ogrodowej, Kulisiewicza, Biskupickiej.

Jednocześnie informuję, że zgodnie z obowiązującymi przepisami Prawa wodnego za wody 

powierzchniowe oraz grunty pokryte wodami stanowiącymi własność Skarbu Państwa odpowiedzialne

jest Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie i w gestii Wód Polskich jest także monitorowanie

i  utrzymanie porządku i czystości rzek. 

Ponadto w uzupełnieniu przekazuję Pani Radnej kopię pisma skierowanego przeze mnie 

do Joanny Kopczyńskiej, Prezes PGW Wody Polskie.

                                                                                                

w z. Prezydenta Miasta Kalisza
/…/

Grzegorz Kulawinek

Wiceprezydent Miasta Kalisza
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Pani
Magdalena Sekura-Nowicka
Radna 
Rady Miasta Kalisza

Szanowna Pani Radna,

w odpowiedzi na interpelację z 20 sierpnia 2024 r. informuję, że Urząd Miasta Kalisza oraz 
podległe jednostki i spółki miejskie podejmują szereg działań, również we współpracy 
z odpowiednimi służbami, by pomóc mieszkańcom. Kanalizacja deszczowa – eksploatowana 
i utrzymywana przez Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji (PWiK) – należąca do Miasta, 
jest monitorowana. Po sierpniowych opadach nawalnych służby miejskie interweniowały 
kilkadziesiąt razy. Czyszczono separatory, udrożniono studnie kanalizacyjne i wpusty uliczne, 
uzupełniono wypchnięte włazy, odtwarzana jest uszkodzona infrastruktura. Z pomocą 
Państwowej Straży Pożarnej usunięto z rzeki Piwonii drzewa utrudniające przepływ wody. 

W ratuszu, 26 sierpnia, odbyło się spotkanie przedstawicieli służb oraz instytucji 
zaangażowanych w działania związane ze skutkami ulewnych opadów. Omówiono propozycje 
służące zwiększeniu bezpieczeństwa i lepszej ochronie mienia mieszkańców. Dla uniknięcia 
podtopień kluczowa jest regulacja Piwonii. Pozwolenie na realizację inwestycji wydał w 2022 r. 
Wojewoda Wielkopolski. Trwa postępowanie odwoławcze prowadzone przez Ministerstwo 
Rozwoju i Technologii. Kaliski zarząd zlewni PGW Wody Polskie oczekuje na decyzję centrali 
w Warszawie w sprawie zabezpieczenia finansowania tych działań. Niezależnie od regulacji, 
którą powinno realizować PGW Wody Polskie we współpracy z Miastem, prowadzone będą 
działania prewencyjne. Zgodnie z ustaleniami PGW Wody Polskie sprawdzi stan skarp przy 
Piwonii i Krępicy.

Zasadnym jest stworzenie mapy wskazującej obszary najbardziej zagrożone zalaniem. 
Sukcesywnie wdrażane są działania ujęte w Planie adaptacji do zmian klimatu Miasta Kalisza 
do roku 2030. Polegają one na zwiększeniu retencji korytowej rzek i cieków, wprowadzaniu 
rozwiązań technicznych służących opóźnieniu odpływu wód opadowych i celowym zatrzymaniu 
wód w miejscu opadu oraz realizacji inwestycji z zakresu zabezpieczeń przeciwpowodziowych. 
Powstaje także „Program zagospodarowania wód opadowych dla miasta Kalisza”. Pracuje nad 
nim PwiK. Zgodnie z obowiązującymi przepisami Prawa wodnego, za wody powierzchniowe 
oraz grunty pokryte wodami stanowiącymi własność Skarbu Państwa odpowiedzialne jest PGW 
Wody Polskie i w gestii tego organu jest m.in. monitorowanie oraz utrzymanie porządku 
i czystości rzek.

Jednocześnie przekazuję Pani Radnej kopię pisma skierowanego przeze mnie do Joanny 
Kopczyńskiej, prezes PGW Wody Polskie. Proszę o wsparcie zabiegów Miasta o zachowanie 
zapisów ustawowych dotyczących regulacji Piwonii, o kontynuację i zintensyfikowanie działań 
mających zabezpieczyć mieszkańców naszego miasta.  

   Z poważaniem
                                                                                                    Prezydent Miasta Kalisza

/…/
          Krystian Kinastowski 



Kalisz, 20 sierpnia 2024 r. 

 

 

Pan 

Krystian Kinastowski 

Prezydent Miasta Kalisza 

 

INTERPELACJA 

 

W związku z ulewą i nawałnicą, jakie przeszły przez nasze miasto w dniu 19.08.2024 r.  

i powstałymi w ich wyniku ponownymi podtopieniami, zalaniem i uszkodzeniem dróg i ulic, ale również 

szkodami na posesjach i w domach mieszkańców Kalisza, apeluję do Pana Prezydenta o podjęcie 

konkretnych działań zmierzających do zminimalizowania skutków takich sytuacji w przyszłości. 

Miesiąc temu na profilu miasta – Kalisz. Dopisz swoją historię opublikowano informację o zwołaniu 

nadzwyczajnego spotkania władz samorządowych z przedstawicielami różnych służb w sprawie 

zaplanowania działań w przypadku ponownego wystąpienia sytuacji kryzysowej związanej z nagłymi 

opadami deszczu o dużym natężeniu. Z tej informacji wynika, że zaplanowano m.in.: udrożnienie 

wpustów w ulicach, czyszczenie separatorów wód opadowych oraz uporządkowanie koryt rzek 

(czyszczenie z połamanych konarów i gałęzi). 

Proszę zatem o szczegółowe informacje: 

- które z powyższych zadań zostały zrealizowane lub na jakim etapie realizacji są w tej chwili? 

(dokładne podanie miejsc/adresów lub orientacyjnych odcinków koryt rzek, przy których zrealizowano 

zadania), 

- w przypadku niezrealizowania powyższych zadań, proszę o informację jaki jest powód braku ich 

realizacji? Kiedy zostaną zrealizowane? 

- w jaki sposób zostały te zadania podzielone pomiędzy odpowiednie służby? 

- jakie, oprócz powyższych, decyzje Pan podjął oraz jaki został przyjęty plan działania na przyszłość? 

Mam tu na myśli decyzje o charakterze strategicznym dla rozwoju miasta, uwzględniające 

minimalizację skutków nawałnic w przyszłości. Biorąc pod uwagę fakt, że zmiany klimatu będą 

sprzyjać takim właśnie skutkom pogodowym, podejmowanie działań na „tu i teraz” jest tylko i 

wyłącznie chwilową naprawą sytuacji. My natomiast potrzebujemy myśleć i działać w ujęciu 

długofalowym i strategicznym. 

Wierzę, że w tym aspekcie wszyscy mówimy jednym, zgodnym językiem z myślą o bezpieczeństwie 

naszego miasta i jego mieszkańców. 

 

/-/ 

Magdalena Sekura-Nowicka 

Radna Miasta Kalisza 


